
 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 

 

DETERMINAZIONE N° 103/2021 

data  20.11.2021 
 

Oggetto:  LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - DECRETO MINISTERIALE DEL 14/01/2020  
COMPLETAMENTO OPERE DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PIANO 
NOBILE CASTELLO FAA' DI BRUNO E MESSA IN SICUREZZA ACCESSO COPERTURA  
Cup I14H20001450005                        Cig 85151625F9 
Approvazione contabilità 2° stato avanzamento lavori pari al finale opere principali 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del comune di Solero, che individuano 
il responsabile del servizio tecnico assegnando le competenze e i poteri gestionali nella materia oggetto del 
presente provvedimento, riconducibili alle competenze del responsabile del procedimento per la 
realizzazione dei lavori pubblici e lavori da eseguirsi in economia; 
 
PREMESSO che: 

- Con determinazione del servizio tecnico n. 59 del 13.11.2020 si procedeva all’aggiudicazione dei 
lavori in oggetto all’impresa Mazzei Alberto con sede in Quattordio (AL) via della Memoria nr. 3 
partita iva 01863340061 per un importo lavori di €uro 20.128,37 oltre oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad €uro 2.477,00 per un importo complessivo dell’appalto di €uro 22.605,37 
oltre iva di legge; 

- Con determinazione del servizio tecnico n. 56 del 08.07.2021 veniva approvata la contabilità del 1° 
stato avanzamento lavori a tutto il 07.04.2021 pari a €uro 13.107,48 oltre iva di legge;; 
 

PRESO ATTO che in data 12.10.2021 prot. 1987 l’arch. Marino Soffietti, in qualità di direttore dei lavori, ha 

depositato la documentazione del 2° Stato Avanzamento Lavori pari al finale pari a €uro 9.497,89 oltre iva di 

legge; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta MAZZEI Alberto, come risulta dal DURC n. protocollo 
INAIL_29681231 con  scadenza 16.02.2022; 
 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato per €uro 50.000,00 a valere sul finanziamento concesso dal Decreto 
del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14/01/2020 in 
applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” mentre, per la restante 
parte di €uro 8.000,00, con fondi propri di bilancio;  
 
RITENUTO che nulla osta all’approvazione della contabilità di cui al 2° stato avanzamento lavori; 

UFFICIO TECNICO 



 

 

  

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 31.03.2021 di approvazione Bilancio di Previsione Pluriennale 

2021/2023”; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE la contabilità del 2° stato avanzamento lavori pari al finale “COMPLETAMENTO OPERE DI 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PIANO NOBILE CASTELLO FAA' DI BRUNO E MESSA IN 
SICUREZZA ACCESSO COPERTURA” di cui alla documentazione depositata dal direttore dei lavori arch. 
Marino Soffietti, in qualità di direttore dei lavori, pari a €uro 9.497,89 oltre iva di legge; 
 

2. DI APPROVARE la liquidazione all’impresa Mazzei Alberto con sede in Quattordio (AL) via della Memoria 
nr. 3 partita iva 01863340061 dell’importo pari al 2° SAL PARI AL FINALE  determinato in €uro 9.497,89 
oltre iva di legge per complessivi €uro 10.447,68; 

 
3. DI DARE ATTO che l’opera trova copertura come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2021-2023  

Cap./Art. 9053 importo 50.000,00 

Missione 01 Programma 01 macroaggregato 202 

      

Cap./Art. 9095 importo   8.000,00 

Missione 09 Programma 01 macroaggregato 202 

 
 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e finanziaria del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5. DI DEMANDARE all’ufficio ragioneria, competente in materia, l’accertamento delle somme già disponibili 
per la liquidazione; 
 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio finanziario per la registrazione, precisando che il 
pagamento potrà essere effettuato a presentazione di regolare fattura elettronica, conforme agli importi 
approvati con il presente atto e previa verifica alla data del pagamento della regolarità e validità del 
D.U.R.C. accertata la disponibilità delle risorse necessarie; 

 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 gg naturali 

e consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                   F.to Geom. SARTIRANA Elena 

 
 

 
 



 

 

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.49 BIS TUEL 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Il Responsabile del servizio 
F.to Geom. SARTIRANA Elena 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 20/11/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                         F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 

 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 


